
Co je TLD (doména 1. řádu)

Last updated 1 listopadu, 2024

TLD (Top-Level Domain), česky doména 1. řádu, nebo také doménová koncovka, je
nejvyšší část doménového jména. Příkladem je třeba .cz, .com nebo .org.

TLD určuje kategorii nebo zemi, ke které doména patří, a je jedním z klíčových prvků
struktury doménového systému.

Domény 1. řádu jsou rozděleny do několika hlavních skupin:

1. ccTLD (country code, národní domény) jsou přiřazené konkrétním zemím nebo
geografickým oblastem, které jsou obvykle dvoupísmenné, například:

.cz (Česká republika)
 .de (Německo)
 .eu (Evropská unie)
 .us (Spojené státy)

2. gTLD (generické TLD) jsou mezinárodní domény bez specifického geografického
zaměření, používané pro různé účely, například:

.com (komerční weby)

.org (organizace)
 .net (síťové služby)
  .info (informační stránky)

Zde najdete seznam více jak 380 nejpoužívanějších koncovek včetně jejich cen za
registraci.

3. New gTLD (moderní generické domény) jsou další obecné koncovky přidávané od roku
2012. Patří sem třeba:

.fun (zábava)

.beer (gastronomie)

.hockey (sport)

.clothing (móda)

                                              1 / 2

/blog/co-je-domena
/poradna/co-to-je-narodni-domena
/domeny/cz
/domeny/de
/domeny/eu
/domeny/us
/poradna/co-je-genericka-domena
/domeny/com
/domeny/org
/domeny/net
/domeny/info
/domeny/koncovky
/domeny/fun
/domeny/beer
/domeny/hockey
/domeny/clothing


Některé generické domény mohou mít specifická pravidla pro registraci. Například
.name si mohou registrovat jen fyzické osoby. 

4. geoTLD (geografické koncovky) jsou podobně jako národní domény určené určitým
místům:

.wien (Vídeň)

.africa (Afrika)

5. sTLD (sponzorované TLD) jsou spravované specifickými komunitami nebo
organizacemi. Tyto domény není možné registrovat přes běžné registrátory domén.

.gov (vládní organizace v USA

.edu (vzdělávací instituce)

.aero (letectví)

TLD pomáhají nejen rozlišit účel nebo lokalitu webových stránek, ale hrají také roli v SEO
a důvěryhodnosti webu.

O přidělování doménových koncovek se starají takzvané registry domén. Ty také
určují pravidla pro jejich registraci.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              2 / 2

/domeny/wien
/domeny/africa
/poradna/co-to-je-registr-domen
/blog/pravidla-registrace-domeny-cz
http://www.tcpdf.org

